৯৭

৪। ঐ, পৃ. ৯৭

৫। ভৌমিক, ননী, 'ধুলোমাটি', গল্পসরগি, হোলি অ্যাপার্টমেন্ট, ৪ যশোর রোড, দমদম, কলকাতা - ৭০০০০৯, গল্পসরগি প্রথম সংস্করণ, কার্তিক ১৪১৯, পৃ.

৬। ভট্টাচার্য, তপোধীর, 'প্রতীচ্যের সাহিত্যতত্ত্ব', দে'জ পাবলিশিং, কলকাতা ৭০০০৭৩, দ্বিতীয় দে'জ সংস্করণ : সেপ্টেম্বর ২০১৬, আশ্বিন ১৪২৩, পৃ. ২১৩

৭। ঐ, পৃ. ২১৪

৮। ভৌমিক, ননী, 'বাংলা সাহিত্যে বাস্তববাদের সমস্যা', 'পরিচয়', গোপাল হালদার, ননী ভৌমিক (সম্পা.), ১৬ বিদ্যাসাগর স্ট্রীট, ২২ বর্ষ, প্রথম খণ্ড, পঞ্চম সংখ্যা, অগ্রহায়ণ ১৩৫৯, পৃ. ৩৪১

৯। ঐ, পৃ. ৩৪১

১০। গোস্বামী, সুনীল, পাঠকগোষ্ঠী, 'পরিচয়', গোপাল হালদার, ননী ভৌমিক (সম্পা.), ১৬ বিদ্যাসাগর স্ট্রীট, ২২ বর্ষ, প্রথম খণ্ড, ষষ্ঠ সংখ্যা, পৌষ ১৩৫৯, পৃ.

২০। ভৌমিক, ননী, 'বাংলা সাহিত্যে বাস্তববাদের সমস্যা', 'পরিচয়', গোপাল হালদার, ননী ভৌমিক(সম্পা.), ১৬ বিদ্যাসাগর স্ট্রীট, ২২ বর্ষ, প্রথম খণ্ড, পঞ্চম সংখ্যা, অগ্রহায়ণ ১৩৫৯, পৃ. ৩৪১

২১। ভট্টাচার্য, তপোধীর, 'প্রতীচ্যের সাহিত্যতত্ত্ব', দে'জ পাবলিশিং, কলকাতা ৭০০০৭৩, দ্বিতীয় দে'জ সংস্করণ : সেপ্টেম্বর ২০১৬, আশ্বিন ১৪২৩, পৃ. ৪২

২২। ভৌমিক, ননী, 'বাংলা সাহিত্যে বাস্তববাদের সমস্যা', 'পরিচয়', গোপাল হালদার, ননী ভৌমিক(সম্পা.), ১৬ বিদ্যাসাগর স্ট্রীট, ২২ বর্ষ, প্রথম খণ্ড, পঞ্চম সংখ্যা, অগ্রহায়ণ ১৩৫৯, পৃ. ৩৪১

২৩। ঐ, পৃ. ৩৪২

২৪। ঐ, পৃ. ৩৪৩

২৫। ঐ, পৃ. ৩৪৩

২৬। ঐ, পৃ. ৩৪৩

২৭। ঐ, পৃ. ৩৪৪

২৮। ঐ, পৃ. ৩৪৫

২৯। ঐ, পৃ.